МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СТАРОЮВАЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ СТАРОЮВАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

третьего созыва

                                                                     РЕШЕНИЕ
10.04.2017                                                                                                    № 194
с. Старая Ювала Кожевниковский район Томская область

О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Староювалинское сельское поселение»

           С целью приведения Устава муниципального образования «Староювалинское сельское поселение» Кожевниковского района Томской области в соответствие  с требованиями федерального законодательства, в соответствии со  статьей 42 Устава муниципального образования «Староювалинское сельское поселение», учитывая заключение о проведении публичных слушаний   от   21.03.2017 года,

СОВЕТ СТАРОЮВАЛИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Староювалинское сельское поселение», принятый решением Совета Староювалинского сельского поселения от 14 мая 2015 года № 117, следующие изменения:

1) в  части 1  статьи 8  слова «, Главы поселения» исключить:

2) пункт 1 части 3 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«1) проект Устава Староювалинского сельского поселения, а также проект решения Совета о внесении изменений и дополнений в Устав, кроме случаев, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Томской области в целях приведения Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;

        3) Часть 7 статьи 20изложить в новой редакции:

«7. Первое заседание вновь избранного Совета созывает и ведет Глава поселения либо лицо, временно исполняющее полномочия Главы поселения.»;

       4) Часть 3 статьи 21 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) избрание Главы поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.»;

       5) Статью 22 дополнить часть 6 следующего содержания:

«6. Решение Совета поселения об избрании Главы поселения принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Совета поселения открытым голосованием.»;

       6) Часть 2 статьи 27  изложить в новой редакции:
«2. Глава поселения избирается Советом поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса сроком на 5 лет.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы поселения устанавливается Советом поселения.

Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается решением Совета поселения.

В Староювалинском сельском поселении половина членов конкурной комиссии назначается Советом поселения, а другая половина – Главой Кожевниковского района Томской области.»;
       7)  часть 3 статьи 27 изложить в новой редакции:

«3. Полномочия Главы поселения начинаются со дня вступления его в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы поселения.

Глава поселения вступает в должность со дня, следующего за днем официального обнародования решения Совета поселения о его избрании Главой поселения.»;
        8)  часть 4 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, а также в случае временного отсутствия Главы поселения его полномочия временно исполняет специалист по управлению делами Староювалинского сельского поселения.»;
9) абзац 2 части 2 статьи 42 изложить в следующей редакции: "Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.".
2. Направить настоящее решение в  Управление Министерства юстиции Российской Федерации  по Томской области для государственной регистрации.

3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации в установленном Уставом муниципального образования «Староювалинское сельское поселение» порядке  и разместить  на официальном сайте муниципального образования «Староювалинское сельское поселение».

4. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального обнародования, произведенного после его государственной регистрации.

Глава  Староювалинского сельского поселения,

Председатель Совета

Староювалинского сельского поселения

   В.Н. Зеленьчуков
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА СТАРОЮВАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СТАРОЮВАЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Настоящий проект разработан в целях приведения Устава муниципального образования «Староювалинское сельское поселение» в соответствие с федеральным законодательством о местном самоуправлении.

Федеральным законом от 28 декабря 2016 года №  494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения, касающиеся процедуры принятия устава муниципального образования либо правовых актов о внесении изменений в устав муниципального образования, которые сейчас, за некоторыми исключениями, на проектной стадии должны выноситься на публичные слушания.

Начиная с 9 января  2017 года, на публичные слушания должны выноситься проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.

Кроме того  в случае досрочного прекращения полномочий главы местной администрации либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления или уполномоченный муниципальный служащий, определяемые в соответствии с уставом муниципального образования.

В связи с чем пункт 1 части 3 статьи 28, а также часть 12 статьи 37 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» изложены в новой редакции.

На основании изложенного необходимо пункт 1 части 3 статьи 14, а также часть 4 статьи 28 Устава муниципального образования «Староювалинское сельское поселение» изложить в редакции, предложенной проектом.

Сравнительная таблица

	пункт 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (предыдущая редакция)
	пункт 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от  28 декабря 2016 года №  494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»)
	Устав муниципального образования «Староювалинское сельское поселение»
	Устав муниципального образования

«Староювалинское сельское поселение»

(в предлагаемой редакции)

	Статья 28. Публичные слушания

3. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией  Российской Федерации, федеральными законами;
	Статья 28. Публичные слушания

3. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
	Статья 14. Публичные слушания

3. На публичные слушания выносятся:

1) проект Устава  Староювалинского сельского поселения, а также проект решения Совета о внесении изменений и дополнений в Устав, кроме случаев, когда изменения  в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;
	Статья 14. Публичные слушания

3. На публичные слушания выносятся:

1) проект Устава   Староювалинского сельского поселения, а также проект решения Совета о внесении изменений и дополнений в Устав, кроме случаев, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Томской области в целях приведения Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

	часть 12 статьи 37 (Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (предыдущая редакция)
	часть 12 статьи 37 (Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от  28 декабря 2016 года №  494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»)
	Устав муниципального образования «Староювалинское сельское поселение»
	Устав муниципального образования

«Староювалинское сельское поселение»

(в предлагаемой редакции)

	Статья 37. Местная администрация

12.
	Статья 37. Местная администрация

12. В случае досрочного прекращения полномочий главы местной администрации либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления или уполномоченный муниципальный служащий, определяемые в соответствии с уставом муниципального образования.

	Статья 28. Досрочное прекращение полномочий Главы поселения

4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения до дня вступления в должность вновь избранного Главы поселения, а также в случае временного отсутствия Главы поселения его полномочия временно исполняет специалист по управлению делами Староювалинского сельского поселения.
	Статья 28. Досрочное прекращение полномочий Главы поселения

4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, а также в случае временного отсутствия Главы поселения его полномочия временно исполняет специалист по управлению делами Староювалинского сельского поселения

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ СОВЕТА СТАРОЮВАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СТАРОЮВАЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Принятие проекта решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Староювалинское сельское поселение» не повлечет финансовых затрат.

PAGE
2